Georgr. Arab, III, Leyden 1894], 375,
380: Mescûdî [Murûc, Paris 1861], I, 97; Ebu’l-Fidâ [Reinaud
ve De Slane neşri, Paris 1840], 42; Yâckût [Mıfcam’l-Buldân,
nşr. F. Wüstenfeld, Leipzig 1866-1873], I, 513; Kazvînî [F.
Wiistenfeld, neşri, Götingen 1848], II, 194; Mustevfî [Bom
bay 1311 (1894)], 266; Hâfız Ebrû [yazma, British Museum,
no. Or. 1577], 27a; İbn Mişkeveyh [Fragmenta Historicorum
Arabicorum, Leyden 1871], 539. Şâh-nâme deki [(Turner
Maçan, Kalküta, 1829) s. 1860, satır 4, ve s.

Geç devirlere ait bir riva
yet gerçekte, Tebrîz şehrinin kuruluşunu Hârûn er-Reşîd’in karısı
Zubeyde’ye atfeder, fakat daha önceki vekayinâmeler bu beyânı
desteklemedikleri gibi, ilâveten bu sultanın Azerbâycân’ı ziyaret
bile etmiş olduğu hiç bir yerde kayd edilmemiştir. Mukaddesi, IV.
(X.) yüzyılda Tebriz’i, Cuma câmisi bulunan, pek çok akarsuyla
iyice sulanan ve meyve bahçeleri ile çevrili hoş bir şehir olarak
tasvir eder. 610 (1213) yılında burada bulunan Yâckût, o sırada
orasının Azerbâycân’m başta gelen şehri olduğunu söyler; Kazvînî
oranın, cAttâbî (yani hâreli) ipeği, kadifeleri ve dokuma kumaş
ları ile meşhur olduğunu buna ilâve eder. 618 (1221)’de Tebriz’i
zapt eden Moğollar’m derhal para karşılığı uzaklaşmaları temin
edildi, böylece şehir mûtat yağmadan kurtuldu ve yukarıda bahse
dilmiş olduğu gibi, sonraki İlhanlı sülâlesi zamanında, bu bölge
lerin en büyük şehri haline geldi.

Mustevfî, Tebrîz hakkında uzun bir izahat verir. O, iki kere,
yani ahalisinden 40.000 kişinin öldüğü 244 (858)’de ve 434 (1043)
de, depremden yıkıldığım ve yeniden kurulduğunu anlatır. Son
tamirinden sonra, çevresi 6.000 kadem uzunluğunda, on kapılı bir
duvarla çevrilmişti ve böylece ta VIII. (XIV.) yüzyıla, Gazan
Hân’’m eski duvarın dış kısmında büyük mahalleler yaptırmasına,
bunları yeni bir duvarla çevirmeye başlamasına kadar ayakta kal
dı.

tik Arab coğrafyacıları, şehrin adını, Serât (Serâb yerine)
yazarlar ve İbn Havkal, orayı, bol hububat ve meyvenin yetiştiği
tarlalar ve meyve bahçeleri ile çevrili, bir çok değirmenleri ile gü
zel bir yer olarak tasvir eder. Serât’da pek çok hanlar ve mükem
mel çarşılar bulunuyordu. Bu adı Serâv veya Serv diye harekeli-
yen Yâkût, halkının pek çoğunun boğazlandığı 617 (1220) yılın-

(c) Mukad-desî, 378; Yâckût. 1, 822; Kazvînî. II, 227; Mustevfî.
153 - l55;Cihan-nûma [nşr. İbrahim Efendi, İstanbul 1145
(1732); aynı eserin bir kısmı M. Norberg tarafından Lâ-
tinceye tercüme edilmiştir, Lund 1818], 380; İbn Battûta
[Arapça metin Fransızca tercümesi ile birlikte nşr.

uzak
lıkta, Merend yolu üzerindeki Kerker kalesi’nde, Aras’ın üzerinde
vaptırmış olduğu meşhur köprüyü (harabeleri hâlâ mevcuttur)
tasvir eder.

Aras’ın biraz aşağı kısmında yer alan Cıılfa (23), diğer bir ya
zılışıyla Cûlûla. [Safevi hükümdarı] Şâh Abbâs tarafından 1014
(1605) yılında, İsfahan’ın güneyinde inşa ettirdiği, adını da Araş
üzerindeki eski Culfa’dan Culfa koyduğu bu yeni dış mahalleye eski
merkezin Ermeni ahalisini naklettirdiği zaman, tahrip ettirilmiş

le) İştahrî, 181: İbn Havkal, 239: Mukaddesi, 377: Kazvinî, I.
180: II. 354: Yâckût, 1. 218: II. 502: III.

Aras’m yine aşağı
kısmında Mardan Nacîm bölgesinde Zengiyân (25) yerleşmiştir,
Araş üzerindeki, bugün bile var olan ikinci köprü buradadır. Bu
köprü Farca’da Pûl-i Hudâ-Âferîn «Allahın takdis ettiği köprü»
olarak isimlendirilmiştir ki Mustevfî bu köprünün 15 (636) yılın
da Hz. Muhammed'in arkadaşları tarafından inşa edilmiş olduğu
nu söyler. Murdân (veya Murâd) Nacîm bölgesi dahilinde 30 köy
mevcuttu (f).

Erdebîl Şehri, Mustevfî tarafından ismi Enderâb olarak veri
len nehrin yukarı kısmındadır ve Erdebil nehri ise biraz aşağı kı
sımda sol taraftan Âher (26) nehri ile birleştikten sonra, Hudâ-
Âferîn köprüsünün kısa bir mesafe alt kısmında Araş nehrine akar.

Balı ile çok meşhur
olan Erdebîl'in kendisine bağlı çevre toprakları da çok münbit idi.

Mukaddesi kaleden ve birbirleriyle keşişen dörtyol içindeki Er
debil çarşısı ile bu kavşakta yer alan Cuma camiinden bahseder;
Dış mahalleleri ile çok geniş bir sahaya yayılmış idi. Erdebil 617
(1220) yılında Moğollar tarafmdan yağma ve tahrip edilerek ha
rap bir hale getirilmişti, fakat bundan kısa bir müddet evvel,
Yâckût’un burada bulunduğu zamanlarda, çok kalabalık bir şehir
idi. Eskiden Erdebil Farsça adıyla, Bâzrân Fîrûz olarak bilinirdi.
VIII. (XIV.)